
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 4   Del  12-04-16

Oggetto: COMUNICAZIONI DEL SINDACO IN MERITO ALL'ATTUALE SITUAZIONE
ORGANICA DEL DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DI
CIVITANOVA MARCHE.

L'anno duemilasedici il giorno dodici del mese di aprile alle ore 21:30 si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

CORVATTA TOMMASO CLAUDIO P IEZZI LIDIA P
Angelini Daniele Maria P MARIANI DAVID A
CARASSAI ERMANNO P MARINELLI ERMINIO P
CIARAPICA FABRIZIO P MARZETTI SERGIO P
COLUCCI ANTONIO P MOBILI MASSIMO P
CORALLINI GIOVANNI P MORRESI CLAUDIO P
COSTAMAGNA IVO P MORRESI GIORGIO P
DE VIVO LIVIO A PUCCI PIER PAOLO P
DOLCI MARCO P RACHIGLIA PAOLO P
EMILIOZZI MIRELLA P RIBICHINI GIOVANNI P
EMILI BELINDA P ROSSI PIER PAOLO P
FRANCO MIRELLA P RUTILI ROBERTA P
GISMONDI PIERO P

ne risultano presenti n.  23 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor COSTAMAGNA IVO in
qualità di PRESIDENTE assistito dal Segretario Comunale MARIOTTI PIERGIUSEPPE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

COLUCCI ANTONIO
DOLCI MARCO
PUCCI PIER PAOLO

Immediatamente eseguibile N Soggetta a controllo N

Michele
Evidenziato



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2016  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2016  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Sono presenti gli assessori: Rosati Yuri, Postacchini Gustavo,  Poeta Marco, Balboni Piergiorgio.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"" ""
Il Sindaco intende sottoporre all'attenzione del Consiglio Comunale la difficile situazione organica e
organizzativa dei Vigili del Fuoco di Civitanova Marche nei termini a lui stesso evidenziati da
alcuni rappresentanti del Corpo.

Premesso che:
- con nota prot. 12630 del giorno 11 Marzo 2016 il Sindacato provinciale autonomo  dei Vigili del
Fuoco ha inteso sottoporre all'attenzione del Prefetto di Macerata e dei Sindaci del Comune di
Morrovalle, Civitanova Marche, Potenza Picena e di Porto Recanati la situazione lavorativa degli
appartenenti al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, resa critica dalla carenza numerica in campo
nazionale rispetto a quanto previsto nelle tabelle relative all’organico evidenziando come queste
criticità si ripercuotono anche nella regione Marche;
-  Nonostante le esigenze di sicurezza del Paese siano notevolmente aumentate, negli ultimi anni i
Vigili del Fuoco e gli altri Corpi dello Stato hanno subito pesanti tagli ai bilanci di funzionamento,
agli organici ed alle retribuzioni, con un sensibile indebolimento della capacità di portare soccorso
pubblico ai cittadini e garantire loro stabilità;
-   Le criticità del territorio maceratese evidenziate dal CONAPO mostrano l’impossibilità di
garantire un corretto dispositivo tecnico di soccorso a favore della popolazione a causa della
inappropriata classificazione del distaccamento di Civitanova Marche in SD3. Per il citato
distaccamento è stato previsto uno stanziamento di organico di 32 unità totali (8 unità per turno di
servizio). Nella programmazione dei servizi, dovendo garantire al personale la fruizione di congedi,
salti turno compensativi, addestramenti, formazione, etc, non si riesce a garantire, come previsto,
una squadra ordinaria composta da 5 unità e un supporto tecnico composto da 2. Ultimamente si
sono verificati casi in cui il distaccamento è addirittura rimasto in 5 sole unità, annullando
completamente la possibilità di avere un mezzo di supporto. Tale problematica è stata parzialmente
risolta con l’invio di squadre di supporto dalla Sede Centrale di Macerata con relativo allungamento
dei tempi di intervento a discapito dei cittadini;
- Per sopperire alle carenze di personale qualora si presenti la necessità immediata di un mezzo di
supporto, il personale si trova costretto ad intervenire derogando a quanto sancito dall’art. 66
comma 4 del DPR 64/2012 (Regolamento di Servizio del CNVVF), intervenendo con 1 unità
(autista) anziché con 2 come previsto. Ciò comporta un’esposizione maggiore del personale VVF a
rischi inutili e potenzialmente pericolosi per la propria ed altrui incolumità;
- Il territorio di competenza del distaccamento di Civitanova Marche consta di oltre 90000  abitanti
su un’area di 180 kmq, con 9000 attività economiche, numerose aree industriali e moltissimi centri
commerciali, una rete viaria composta da Autostrada A14, Superstrada Val di Chienti e numerose
strade statali ad alta percorrenza, una rete ferroviaria ad alta velocità e un grande afflusso di turismo
soprattutto nei periodi estivi;
-  Entro l’anno è prevista l’apertura di un nuovo tratto di superstrada Val di Chienti che collegherà
Civitanova Marche a Foligno. Per la realizzazione dell’asse viario sono state edificate numerose
gallerie e, come segnalato dal CONAPO, sarebbe auspicabile provvedere a dotare anche il
distaccamento di Camerino (MC) di un  supporto utile ad affrontare scenari incidentali che
potrebbero verificarsi in contesti più disagevoli e pericolosi;
- Sul piano di Riordino Nazionale, distaccamenti quali Urbino (Pesaro Urbino), Sanremo (Imperia),
Muggia (Trieste), Bardolino Garda (Verona) ed altri sono stati classificati con categoria SD4,
nonostante gli interventi effettuati siano nettamente inferiori a quelli del distaccamento di

Michele
Evidenziato

Michele
Evidenziato



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2016  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Civitanova Marche che effettua circa di 1550 interventi l’anno con un aumento percentuale rispetto
al 2012 di circa il 14%;

- alla luce di quanto sopra il CONAPO ha evidenziato in più sedi l'opportunità di  rivalutare il
Decreto di Ripartizione delle Dotazioni Organiche tra i distaccamenti permanenti dei Comandi
Provinciali dei VVF (decreto del Capo del Corpo n° 100 del 03/08/2015) al fine di:

 riclassificare opportunamente il distaccamento di Civitanova Marche in SD4
rivalutando i coefficienti che lo hanno catalogato impropriamente in SD3

 garantire una maggior attenzione e copertura dal punto di vista del soccorso tecnico
urgente al territorio di competenza del distaccamento di Civitanova Marche (così
come sancito per le località dove sono presenti distaccamenti SD4) non continuando
a considerare i cittadini di Civitanova Marche, Potenza Picena, Morrovalle,
Montecosaro e Porto Recanati come civili “di serie B” e danneggiando di riflesso la
sicurezza dell’intera provincia

 garantire ai Vigili del fuoco dislocati presso la sede di Civitanova Marche la
possibilità di intervenire in linea con quanto previsto dal Regolamento di Servizio,
senza doversi forzatamente accollare responsabilità e rischi superiori a quanto
dovuto, a discapito della propria ed altrui incolumità

 permettere che il Comando di Macerata, attraverso la riqualificazione del
Distaccamento di Civitanova Marche in SD4, possa provvedere anche a rimodulare e
rinforzare l’organico presso il distaccamento di Camerino (MC).

Quanto sopra premesso 

Il Sindaco, sottolineando che, per la buona riuscita degli intenti c'è bisogno di un'ampia sinergia e
del supporto delle realtà politiche locali,  invita il Consiglio Comunale a condividere la richiesta
presentata dal sindacato autonomo dei Vigili del Fuoco volta alla riclassificazione del distaccamento
dei Vigili del Fuoco di Civitanova Marche, in quanto meritevole del passaggio di classe a SD4.   ""
""

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il documento istruttorio illustrato dal Sindaco;

- Sentiti gli interventi dei consiglieri così come riportati nella trascrizione della seduta, conservata in
atti;

- Sentito il consigliere Corallini che illustra un emendamento del seguente tenore:
""
Integrare il dispositivo con quanto segue:
"Questo Consiglio da indirizzo alla Giunta di attivarsi presso la Regione affinché garantisca la
copertura dei presidi estivi per il controllo degli incendi  attraverso le postazioni di Visso e
Recanati e altre zone della provincia, regolate attraverso una convenzione tra la Regione  e i Vigili
del Fuoco.
L'assenza eventuale di tali presidi può creare un aggravio di interventi alle già presenti stazioni dei
VV.FF., compresa quella di Civitanova Marche."
""  ""

Michele
Evidenziato



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2016  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- Sentiti gli ulteriori interventi dei consiglieri a favore e contro l'emendamento proposto, così come
riportati nella trascrizione della seduta, conservata in atti;

- Visto l'esito della votazione riferita all'emendamento proposto, da cui risulta:

votanti: n. 22

voti favorevoli: n. 7
voti contrari: n. 12
astenuti: n. 3

Non partecipa al voto il consigliere Iezzi.

per cui l'emendamento è respinto;

- Visto l'esito della votazione sul documento finale, da cui risulta:

votanti: n. 23

voti favorevoli: n. 23

DELIBERA

- Di condividere la richiesta presentata dal sindacato autonomo dei Vigili del Fuoco volta alla
riclassificazione del distaccamento dei Vigili del Fuoco di Civitanova Marche, in quanto meritevole
del passaggio di classe a SD4, incaricando il Sindaco di trasmettere il presente ordine del giorno alla
competente Prefettura di Macerata e al Ministero dell'Interno - Direzione generale dei Vigili del
Fuoco.

- Di incaricare il Dirigente del III Settore di provvedere alla esecuzione della presente decisione.

Michele
Evidenziato

Michele
Evidenziato

Michele
Evidenziato



 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2016  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
COSTAMAGNA IVO

Segretario Comunale
MARIOTTI PIERGIUSEPPE

====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all' Albo Pretorio on-line dal         05-05-16          per giorni 15 consecutivi, ai
sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n.267/2000

Civitanova Marche, li 05-05-16

Segretario Comunale
MARIOTTI PIERGIUSEPPE

====================================================================
CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                 , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li         

Segretario Comunale
MARIOTTI PIERGIUSEPPE


